của vua quan trong những hoàn cảnh giao tiếp khác nhau. Hệ thống định chế ấy được ghi thành văn bản (tức những định chế thành văn) mà hiệu lực không kém gì pháp luật. Phạm lễ coi như phạm tội. Ngay về y phục thôi, mà khi ra qui định sửa đổi, vua Lê Thánh Tông năm Hồng Đức thứ 2 (1471), đã răn đe: “Hạn 100 ngày, nếu ai không theo đúng chế, sẽ giáng cấp trị tội”.

Để tiện xem xét, chúng ta có thể hệ thống hóa lại các lễ nghi này theo các mục như sau:

I - Quy chế mũ áo, phẩm phục, nghi vệ, xe kiệu, đồ hành nghi của vua chúa và của quan triều.